
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 184 (XXVIII) — Nr. 751 Marți, 27 septembrie 2016

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.123. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale
de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea
începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a
imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 5 unități 
administrativ-teritoriale .............................................. 2–7

1.133. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale
de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea
începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a
imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 23 de unități 
administrativ-teritoriale .............................................. 8–31

1.137. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale
de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea
începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a
imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 7 unități 
administrativ-teritoriale din județele Călărași și Cluj.... 32–39

1.138. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale
de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea
începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a
imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 16 unități
administrativ-teritoriale din județele Bihor, Buzău, 
Călărași și Neamț ...................................................... 40–56

ACTE ALE CAMEREI CONSULTANȚILOR FISCALI
9. — Hotărâre privind susținerea examenului de atribuire

a calității de consultant fiscal sau de consultant fiscal 
asistent — sesiunea noiembrie 2016 ........................ 57–63



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE
AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ 

O R D I N
privind aprobarea începerii lucrărilor 

de înregistrare sistematică a imobilelor, 
pe sectoare cadastrale, în 5 unități administrativ-teritoriale

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a
publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările
ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare
nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 15
alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de
Cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului
nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate
Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a
imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe teritoriul a 5 unități administrativ-
teritoriale.

(2) Unitățile administrativ-teritoriale și sectoarele cadastrale în care se
desfășoară lucrările de înregistrare sistematică sunt prevăzute în anexa nr. 1 la
prezentul ordin.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se
desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în
anexele nr. 2—6*) la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din prezentul ordin.
Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,
Radu Codruț Ștefănescu

București, 16 septembrie 2016.
Nr. 1.123.

*) Anexele nr. 2—6 sunt reproduse în facsimil. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.20162

Nr.
crt. Denumirea unității administrativ-teritoriale Județul

Sectoarele cadastrale 
în care încep lucrările 

de înregistrare sistematică 
a imobilelor

1 Aliman Constanța 1
2 Ion Corvin Constanța 1, 2
3 Lăpuș Maramureș 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7
4 Măneciu Prahova 1
5 Slava Cercheză Tulcea 20

ANEXA Nr. 1

L I S T A
unităților administrativ-teritoriale și a sectoarelor cadastrale 

în care încep lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.2016 3

ANEXA Nr. 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.20164

ANEXA Nr. 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.2016 5

ANEXA Nr. 4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.20166

ANEXA Nr. 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.2016 7

A
N

E
X

A
 N

r. 
6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.20168

Nr.
crt.

Denumirea unității
administrativ-teritoriale Județul Sectoarele cadastrale în care încep lucrările 

de înregistrare sistematică a imobilelor

1 Ghimpați Giurgiu 1
2 Ogrezeni Giurgiu 1
3 Beica de Jos Mureș 1
4 Sărățeni Mureș 1
5 Belinț Timiș 1
6 Coșteiu Timiș 1
7 Ghizela Timiș 2, 3
8 Mănăștiur Timiș 1, 2, 3, 4
9 Tomești Timiș 1

10 Topolovățu Mare Timiș 1, 2
11 Valcani Timiș 1
12 Bunești Vâlcea 1
13 Dănicei Vâlcea 1, 2, 3
14 Ghioroiu Vâlcea 1
15 Lăpușata Vâlcea 1
16 Livezi Vâlcea 1, 2
17 Orlești Vâlcea 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8
18 Oteșani Vâlcea 1
19 Prundeni Vâlcea 1, 2, 3
20 Roșiile Vâlcea 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17
21 Slătioara Vâlcea 1, 2
22 Șirineasa Vâlcea 1, 2
23 Tetoiu Vâlcea 1, 2, 3, 4

ANEXA Nr. 1

L I S T A  
unităților administrativ-teritoriale și a sectoarelor cadastrale 

în care încep lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N
privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, 

pe sectoare cadastrale, în 23 de unități administrativ-teritoriale
Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,
în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și al art. 15 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de Cadastru și
Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare
sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe
teritoriul a 23 de unități administrativ-teritoriale.

(2) Unitățile administrativ-teritoriale și sectoarele cadastrale
în care se desfășoară lucrările de înregistrare sistematică sunt
prevăzute în anexa nr. 1 la prezentul ordin.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în
care se desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a
imobilelor este prevăzută în anexele nr. 2—24*) la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—24 fac parte integrantă din prezentul
ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,
Radu Codruț Ștefănescu

București, 20 septembrie 2016.
Nr. 1.133.

*) Anexele nr. 2—24 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.2016 9

ANEXA Nr. 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.201610

ANEXA Nr. 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.2016 11

ANEXA Nr. 4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.201612

ANEXA Nr. 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.2016 13

ANEXA Nr. 6



A
N

E
X

A 
N

r. 
7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.201614



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.2016 15

ANEXA Nr. 8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.201616

ANEXA Nr. 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.2016 17

ANEXA Nr. 10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.201618

ANEXA Nr. 11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.2016 19

ANEXA Nr. 12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.201620

ANEXA Nr. 13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.2016 21

ANEXA Nr. 14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.201622

ANEXA Nr. 15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.2016 23

A
N

E
X

A 
N

r. 
16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.201624

ANEXA Nr. 17



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.2016 25

A
N

E
X

A 
N

r. 
18



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.201626

ANEXA Nr. 19



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.2016 27

ANEXA Nr. 20



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.201628

ANEXA Nr. 21



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.2016 29

A
N

E
X

A 
N

r. 
22



A
N

E
X

A 
N

r. 
23

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.201630



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.2016 31

ANEXA Nr. 24



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.201632

Nr.
crt. Denumirea unității administrativ-teritoriale Județul

Sectoarele cadastrale 
în care încep lucrările 

de înregistrare sistematică 
a imobilelor

1 Radovanu Călărași 1
2 Chiuiești Cluj 1
3 Frata Cluj 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8
4 Izvoru Crișului Cluj 1
5 Mociu Cluj 1, 2
6 Recea-Cristur Cluj 1, 2, 3, 4
7 Sânpaul Cluj 1, 2, 3, 4, 5

ANEXA Nr. 1

L I S T A
unităților administrativ-teritoriale și a sectoarelor cadastrale 

în care încep lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor 

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N
privind aprobarea începerii lucrărilor 

de înregistrare sistematică a imobilelor, 
pe sectoare cadastrale, în 7 unități administrativ-teritoriale 

din județele Călărași și Cluj
Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările
ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare
nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 15
alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de
Cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului
nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate
Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a
imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe teritoriul a 7 unități administrativ-
teritoriale din județele Călărași și Cluj.

(2) Unitățile administrativ-teritoriale și sectoarele cadastrale în care se
desfășoară lucrările de înregistrare sistematică sunt prevăzute în anexa nr. 1 la
prezentul ordin.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se
desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în
anexele nr. 2—8*) la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—8 fac parte integrantă din prezentul ordin.
Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,
Radu Codruț Ștefănescu

București, 20 septembrie 2016.
Nr. 1.137.

*) Anexele nr. 2—8 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.2016 33

ANEXA Nr. 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.201634

ANEXA Nr. 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.2016 35

A
N

E
X

A 
N

r. 
4



A
N

E
X

A 
N

r. 
5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.201636



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.2016 37

ANEXA Nr. 6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.201638

ANEXA Nr. 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.2016 39

ANEXA Nr. 8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.201640

Nr.
crt. Denumirea unității administrativ-teritoriale Județul

Sectoarele cadastrale 
în care încep lucrările 

de înregistrare sistematică 
a imobilelor

1 Copăcel Bihor 1, 2
2 Derna Bihor 1
3 Diosig Bihor 1
4 Tăuteu Bihor 9
5 Bălăceanu Buzău 1
6 Brădeanu Buzău 1
7 Cozieni Buzău 1, 2
8 Mihăilești Buzău 1, 2, 3, 4, 5, 6
9 Odăile Buzău 1

10 Vadu Pașii Buzău 1
11 Valea Râmnicului Buzău 1, 2, 3
12 Ziduri Buzău 1
13 Lehliu Gară Călărași 1, 2, 3, 4, 5
14 Sărulești Călărași 1, 2
15 Dochia Neamț 1, 2, 3, 4
16 Răucești Neamț 1

ANEXA Nr. 1

L I S T A
unităților administrativ-teritoriale și a sectoarelor cadastrale în care încep lucrările de

înregistrare sistematică a imobilelor 

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N
privind aprobarea începerii lucrărilor 

de înregistrare sistematică a imobilelor, 
pe sectoare cadastrale, în 16 unități administrativ-teritoriale

din județele Bihor, Buzău, Călărași și Neamț
Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările
ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare
nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 15
alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de
Cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului
nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate
Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a
imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe teritoriul a 16 unități administrativ-
teritoriale din județele Bihor, Buzău, Călărași și Neamț.

(2) Unitățile administrativ-teritoriale și sectoarele cadastrale în care se
desfășoară lucrările de înregistrare sistematică sunt prevăzute în anexa nr. 1 la
prezentul ordin.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se
desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în
anexele nr. 2—17*) la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—17 fac parte integrantă din prezentul ordin.
Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru, și Publicitate Imobiliară,
Radu Codruț Ștefănescu

București, 20 septembrie 2016.
Nr. 1.138.

*) Anexele nr. 2—17 sunt reproduse în facsimil. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.2016 41

ANEXA Nr. 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.201642

ANEXA Nr. 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.2016 43

ANEXA Nr. 4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.201644

ANEXA Nr. 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.2016 45

ANEXA Nr. 6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.201646

ANEXA Nr. 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.2016 47

ANEXA Nr. 8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.201648

ANEXA Nr. 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.2016 49

ANEXA Nr. 10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.201650

ANEXA Nr. 11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.2016 51

ANEXA Nr. 12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.201652

ANEXA Nr. 13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.2016 53

ANEXA Nr. 14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.201654

ANEXA Nr. 15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.2016 55

ANEXA Nr. 16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.201656

ANEXA Nr. 17



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.2016 57

A C T E  A L E  C A M E R E I  C O N S U L T A N Ț I L O R  F I S C A L I
CAMERA CONSULTANȚILOR FISCALI

H O T Ă R Â R E
privind susținerea examenului de atribuire a calității de consultant fiscal sau de consultant fiscal

asistent — sesiunea noiembrie 2016

În baza prevederilor Regulamentului pentru organizarea examenului de atribuire a calității de consultant fiscal sau de
consultant fiscal asistent, aprobat prin Hotărârea Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 7/2014,

în temeiul prevederilor art. 11 lit. a1) din Ordonanța Guvernului nr. 71/2001 privind organizarea și exercitarea activității de
consultanță fiscală, aprobată cu modificări prin Legea nr. 198/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul superior al Camerei Consultanților Fiscali, întrunit în ședința din 13 septembrie 2016, h o t ă r ă ș t e:

Art. 1. — (1) Examenul de atribuire a calității de consultant
fiscal sau de consultant fiscal asistent — sesiunea noiembrie
2016, denumit în continuare examen, va avea loc în municipiul
București în data de 5 noiembrie 2016.

(2) Locul de desfășurare a examenului se va publica pe
site-ul Camerei Consultanților Fiscali până la data de
31 octombrie 2016.

Art. 2. — Examenul va fi susținut din tematica și bibliografia
pentru examen, prevăzute în anexa nr. 1, care face parte
integrantă din prezenta hotărâre, și va consta într-o probă scrisă
sub formă de test-grilă.

Art. 3. — (1) Înscrierile la examen se fac în perioada
3 octombrie 2016—24 octombrie 2016 pe site-ul
www.cameraconsultantilorfiscali.ro și dosarele se transmit, în
aceeași perioadă, prin servicii poștale cu confirmare de primire
sau direct, pe adresa: str. Alecu Russo nr. 13—19, et. 4, ap. 9,
sectorul 2, municipiul București.

(2) Pentru atribuirea calității de consultant fiscal, dosarul de
înscriere va conține cererea de înscriere la examen, prevăzută

în anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre,
și documentele corespunzătoare prevăzute la art. 5 alin. (2) din
Regulamentul pentru organizarea examenului de atribuire a
calității de consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent,
aprobat prin Hotărârea Consiliului superior al Camerei
Consultanților Fiscali nr. 7/2014.

(3) Pentru atribuirea calității de consultant fiscal asistent,
dosarul de înscriere va conține cererea de înscriere la examen,
prevăzută în anexa nr. 3, care face parte integrantă din prezenta
hotărâre, și documentele corespunzătoare prevăzute la art. 6
alin. (2) din Regulamentul pentru organizarea examenului de
atribuire a calității de consultant fiscal sau de consultant fiscal
asistent, aprobat prin Hotărârea Consiliului superior al Camerei
Consultanților Fiscali nr. 7/2014.

Art. 4. — Direcția de învățământ și Direcția de servicii pentru
membri vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. 5. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Președintele Camerei Consultanților Fiscali,
Dan Manolescu

București, 13 septembrie 2016.
Nr. 9.

ANEXA Nr. 1

T E M A T I C A  Ș I  B I B L I O G R A F I A  
examenului de atribuire a calității de consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent — sesiunea noiembrie 2016
TEMATICĂ
1. Noțiuni de drept comercial și drept civil:
— constituirea și funcționarea societăților;
— reorganizări, fuziuni, divizări și lichidări;
— profesioniști;
— exploatarea întreprinderii.
2. Noțiuni generale privind finanțele publice și principiile

generale ale fiscalității:
— cadrul general și procedurile privind formarea,

administrarea, angajarea și utilizarea fondurilor publice, precum
și responsabilitățile instituțiilor publice implicate în procesul
bugetar;

— principiile generale ale fiscalității.
3. Impozitul pe profit:
— contribuabili și sfera de cuprindere;
— contribuabili scutiți de la plata impozitului pe profit;
— reguli speciale de impozitare;
— determinarea bazei de calcul al impozitului (venituri

supuse impozitării, venituri neimpozabile, cheltuieli efectuate în

scopul realizării de venituri, cheltuieli care se deduc limitat,
cheltuieli nedeductibile);

— reguli privind anul fiscal;
— cote de impozitare;
— provizioane/ajustări pentru depreciere și rezerve;
— regimul fiscal al cheltuielilor cu dobânzile;
— amortizarea fiscală;
— termene de plată și de declarare a impozitului;
— pierderi fiscale;
— facilități fiscale;
— reguli fiscale privind reorganizările juridice (fuziuni,

divizări, divizări parțiale, schimburi de titluri de participare) între
persoane juridice române și între societăți din România și
societăți din alte state membre ale Uniunii Europene;

— reguli fiscale aplicabile dividendelor distribuite de filiale
din state membre ale Uniunii Europene persoanelor juridice
române, societăți-mamă, respectiv sediilor permanente din
România ale persoanelor juridice rezidente în state membre ale
Uniunii Europene (societăți-mamă);



— condiții de calcul al scutirii profitului reinvestit;
— aspecte fiscale internaționale (sediul permanent;

impunerea persoanelor juridice străine care realizează venituri
din sau în legătură cu proprietăți imobiliare situate în România
ori din vânzarea/cesionarea titlurilor de participare deținute la o
persoană juridică română; creditul fiscal, pierderi fiscale
externe);

— reguli fiscale pentru contribuabilii care aplică
reglementările contabile conforme cu Standardele internaționale
de raportare financiară.

4. Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor:
— definiția microîntreprinderii;
— reguli de aplicare a sistemului de impunere pe veniturile

microîntreprinderii;
— baza impozabilă;
— plata impozitului și depunerea declarațiilor fiscale.
5. Impozitul pe venit:
— contribuabili și sfera de cuprindere a impozitului;
— categorii de venituri supuse impozitului pe venit;
— venituri neimpozabile;
— cote de impozitare;
— determinarea bazei de calcul al impozitului pe categorii

de venit;
— plăți anticipate în contul impozitului pe venit;
— obligațiile plătitorilor de venituri și ale contribuabililor;
— venitul net anual impozabil;
— venituri supuse impozitului final cu reținere la sursă;
— termene de plată;
— aspecte fiscale internaționale;
— reguli privind asociațiile fără personalitate juridică.
6. Contribuții sociale obligatorii
A. Contribuții sociale obligatorii privind activitățile

dependente:
— baza de calcul al contribuțiilor sociale individuale;
— baza de calcul al contribuțiilor sociale obligatorii datorate

de angajatori, entități asimilate angajatorului sau persoane
asimilate acestora;

— excepții generale — veniturile pentru care nu se datorează
contribuții sociale obligatorii;

— excepții specifice — veniturile pentru care nu se datorează
contribuții sociale obligatorii grupate în funcție de categoriile din
care fac parte persoanele care realizează veniturile;

— calculul, reținerea și virarea contribuțiilor sociale;
— cotele de contribuții;
— depunerea declarațiilor.
B. Contribuții sociale obligatorii privind activitățile

independente:
— plătitorii;
— baza de calcul;
— excepții specifice;
— plăți anticipate cu titlu de contribuții sociale obligatorii;
— declararea, definitivarea și plata contribuțiilor sociale;
— cotele de contribuții.
7. Impozitul pe veniturile obținute din România de

nerezidenți și impozitul pe reprezentanțele firmelor străine
înființate în România:

— contribuabili;
— sfera de cuprindere a impozitului;
— venituri impozabile obținute din România;
— scutiri;
— coroborarea prevederilor Codului fiscal cu cele ale

convențiilor de evitare a dublei impuneri și ale legislației Uniunii
Europene;

— certificatele de atestare a rezidenței fiscale și certificatele
de atestare a impozitului plătit de nerezidenți în România;

— impozitul pe reprezentanțe (cuantum, termen de plată și
depunerea declarației fiscale);

— impunerea veniturilor din dobânzi și redevențe plătite între
societăți asociate din state membre diferite: sfera de aplicare,
definiția dobânzilor și redevențelor, definiția întreprinderilor
asociate;

— chestionare pentru stabilirea rezidenței fiscale a
persoanelor fizice la sosirea în România sau la plecarea din
România;

— tratamentul fiscal al veniturilor din dobânzi obținute din
România de persoane juridice rezidente într-un stat membru al
Uniunii Europene sau al Spațiului Economic European;

— tratamentul fiscal al categoriilor de venituri din activități
independente impozabile în România obținute de persoane
fizice rezidente într-un stat membru al Uniunii Europene sau al
Spațiului Economic European;

— reținerea impozitului din veniturile obținute din România
de persoane rezidente într-un stat membru al Uniunii Europene
sau într-un stat cu care România are încheiată o convenție de
evitare a dublei impuneri din activități desfășurate de artiști și
sportivi;

— asocieri/entități care desfășoară activitate/obțin venituri
în/din România.

8. Taxa pe valoarea adăugată:
— sfera de aplicare;
— persoane impozabile;
— operațiuni cuprinse în sfera de aplicare a taxei pe valoarea

adăugată (TVA);
— locul operațiunilor cuprinse în sfera de aplicare a TVA;
— faptul generator și exigibilitatea taxei pe valoarea

adăugată;
— baza de impozitare;
— cote de TVA;
— operațiuni scutite;
— regimul deducerilor;
— persoanele obligate la plata TVA;
— înregistrarea în scopuri de TVA și anularea înregistrării în

scopuri de TVA; 
— facturarea;
— alte obligații în materie de TVA;
— regimuri speciale pentru: întreprinderi mici, agenții de

turism, bunuri second-hand, opere de artă, obiecte de colecție
și antichități; aurul de investiții; serviciile electronice, de
telecomunicații, de radiodifuziune sau televiziune prestate de
către persoane impozabile nestabilite în Uniunea Europeană;
serviciile electronice, de telecomunicații, de radiodifuziune sau
televiziune prestate de către persoane impozabile stabilite în
Uniunea Europeană, dar într-un alt stat membru decât statul
membru de consum;

— ajustarea taxei deductibile;
— taxarea inversă;
— sistemul TVA la încasare;
— decontul de TVA și alte declarații;
— registrul operatorilor intracomunitari;
— dispoziții tranzitorii.
9. Accize:
a) regimul accizelor armonizate:
— sfera de aplicare, fapt generator, exigibilitate, eliberare

pentru consum, plătitori de accize, calculul accizelor,
responsabilitățile plătitorilor de accize, plata accizelor la bugetul
de stat, depunerea declarațiilor de accize, documente fiscale,
garanții;

— regimul de antrepozitare fiscală:
• reguli generale;
• autorizarea antrepozitelor fiscale;
• condiții de autorizare;
• obligațiile antrepozitarilor autorizați;
• anularea, revocarea, suspendarea autorizației;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.201658



— destinatar înregistrat:
• reguli generale;
• condiții de autorizare;
• obligațiile destinatarilor înregistrați;
• revocarea autorizației de destinatar înregistrat;
— expeditor înregistrat:
• reguli generale;
• condiții de autorizare;
• autorizarea ca expeditor înregistrat;
• obligațiile expeditorului înregistrat;
• revocarea autorizației de expeditor înregistrat;
— importator autorizat:
• reguli generale;
• condiții de autorizare;
• autorizarea ca importator autorizat;
• obligațiile importatorului autorizat;
• revocarea autorizației de importator autorizat;
— scutiri de la plata accizelor;
— excepții de la regimul de accizare pentru produse

energetice și energie electrică;
— restituiri de accize;
— deplasarea și primirea produselor accizabile aflate în

regim suspensiv de accize:
• documentul administrativ electronic;
• divizarea deplasării produselor energetice în regim

suspensiv de accize;
• primirea produselor accizabile în regim suspensiv de

accize;
• raportul de export;
• proceduri în cazul în care sistemul informatizat este

indisponibil;
• încheierea deplasării produselor accizabile aflate în regim

suspensiv de accize;
• structura și conținutul informațiilor;
• proceduri simplificate;
• nereguli și abateri;
— deplasarea intracomunitară și impozitarea produselor

accizabile după eliberarea pentru consum:
• persoane fizice;
• regimul și deplasarea produselor cu accize plătite, deținute

în scopuri comerciale în România;
• documentul de însoțire;
• vânzarea la distanță și reprezentantul fiscal;
• distrugeri și pierderi;
• nereguli apărute pe parcursul deplasării produselor

accizabile;
— deplasarea produselor accizabile în regim de exceptare

sau scutire directă;
— marcarea produselor alcoolice și a tutunului prelucrat;
— marcarea și colorarea păcurii și a produselor asimilate

acesteia;
— marcarea și colorarea motorinei;
— alte obligații pentru operatorii economici cu produse

accizabile;
b) regimul accizelor nearmonizate:
— sfera de aplicare, fapt generator, exigibilitate, nivelul și

calculul accizelor, scutiri, plătitorii de accize, obligațiile plătitorilor
de accize, declarațiile de accize, plata accizelor la bugetul de
stat;

c) contravenții și sancțiuni;
d) infracțiuni.
10. Impozite și taxe locale:
— baza de impozitare;
— contribuabili;
— modul de calcul;
— termene de plată;
— reduceri și scutiri;
— modul de declarare a proprietăților.

11. Impozitul pe construcții:
— contribuabili;
— definiția construcțiilor;
— cota de impozitare și baza impozabilă;
— plata impozitului și depunerea declarației fiscale.
12. Taxele vamale:
— domeniul de aplicare a legislației vamale, misiunea vămii

și definiții;
— tariful vamal și clasificarea tarifară a mărfurilor;
— originea mărfurilor (originea nepreferențială și originea

preferențială);
— plasarea mărfurilor sub un regim vamal:
• declararea mărfurilor;
• punerea în liberă circulație;
• tranzit;
• regimuri speciale:

• zone libere;
• antrepozite vamale;
• perfecționarea activă;
• admiterea temporară;
• perfecționarea pasivă;

• export;
— notificare de reexport;
— distrugerea mărfurilor;
— abandonarea mărfurilor.
13. Contabilitate:
— obligațiile ce revin, potrivit legii, persoanelor juridice pe

linia organizării și conducerii contabilității;
— contabilitatea activelor, datoriilor și a capitalurilor proprii;
— contabilitatea veniturilor, cheltuielilor și a rezultatului

exercițiului financiar;
— forma și conținutul situațiilor financiare anuale.
14. Sancțiuni și căi de contestare:
— sancționarea contravențiilor la legislația fiscală;
— contestarea sancțiunilor aplicate de organul fiscal, precum

și a deciziilor de impunere.
15. Aspecte privind procedura fiscală:
— principii generale de conduită în administrarea impozitelor,

taxelor, contribuțiilor și a altor sume datorate bugetului general
consolidat;

— creditori fiscali, debitori, plătitori ai obligațiilor fiscale;
— domiciliul fiscal;
— competența organului fiscal, actele emise de organele

fiscale, administrarea și aprecierea probelor;
— înregistrarea fiscală a plătitorilor de impozite, taxe și

contribuții;
— obligația de a depune declarații fiscale, conținutul

declarației fiscale, termene de declarare, corectarea declarațiilor
fiscale;

— procedura de stabilire a impozitelor și taxelor;
— procedura de colectare a creanțelor fiscale;
— soluționarea contestațiilor formulate împotriva actelor

administrative fiscale;
— inspecția fiscală;
— stabilirea prețului de piață al tranzacțiilor între persoane

afiliate;
— acordul de preț în avans și soluția fiscală individuală

anticipată;
— procedura de începere, derulare și finalizare a inspecției

fiscale;
— stabilirea condițiilor și declararea contribuabililor inactivi;
— termene de prescripție;
— stingerea creanțelor fiscale prin executare silită și prin alte

modalități;
— recuperarea în România a unor creanțe stabilite într-un

alt stat membru al Uniunii Europene;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.2016 59



— contravenții și sancțiuni prevăzute în Legea nr. 227/2015
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și
completările ulterioare.

BIBLIOGRAFIE
1. Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare;
2. Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu

modificările și completările ulterioare;
3. Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu

modificările și completările ulterioare;
4. Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările

și completările ulterioare;
5. Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea

evaziunii fiscale, cu modificările ulterioare;
6. Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările

și completările ulterioare;
7. Legea nr. 26/1990 privind registrul comerțului, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;
8. Legea nr. 359/2004 privind simplificarea formalităților la

înregistrarea în registrul comerțului a persoanelor fizice,
asociațiilor familiale și persoanelor juridice, înregistrarea fiscală
a acestora, precum și la autorizarea funcționării persoanelor
juridice, cu modificările și completările ulterioare;

9. Legea nr. 252/2003 privind registrul unic de control, cu
modificările ulterioare;

10. Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru
șomaj și stimularea ocupării forței de muncă, cu modificările și
completările ulterioare;

11. Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu
modificările ulterioare;

12. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2008 privind
desfășurarea activităților economice de către persoanele fizice
autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile familiale,
cu modificările și completările ulterioare;

13. Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,
cu modificările și completările ulterioare;

14. Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al
contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea
nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare;

15. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 54/2010 privind
unele măsuri pentru combaterea evaziunii fiscale, cu
modificările ulterioare;

16. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/2005 privind
concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate,
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 399/2006, cu
modificările și completările ulterioare;

17. Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului
European și al Consiliului din 9 octombrie 2013 de stabilire a
Codului Vamal al Uniunii;

18. Regulamentul delegat (UE) 2016/341 al Comisiei din
17 decembrie 2015 de completare a Regulamentului (UE)
nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea
ce privește normele tranzitorii pentru anumite dispoziții din Codul
Vamal al Uniunii, în cazul în care sistemele electronice relevante
nu sunt încă operaționale, și de modificare a Regulamentului
delegat (UE) 2015/2.446 al Comisiei;

19. Regulamentul delegat al Comisiei (UE) 2015/2.446 din
28 iulie 2015 de completare a Regulamentului (UE) nr. 952/2013
al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește
normele detaliate ale anumitor dispoziții ale Codului Vamal al
Uniunii;

20. Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2.447 al
Comisiei din 24 noiembrie 2015 de stabilire a unor norme pentru
punerea în aplicare a anumitor dispoziții din Regulamentul (UE)
nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului de
stabilire a Codului Vamal al Uniunii;

21. Codul de conduită pentru punerea în aplicare a
Convenției privind eliminarea dublei impuneri în legătură cu
ajustarea profiturilor întreprinderilor asociate (2006/C 176/02);

22. Codul de conduită privind documentația prețurilor de
transfer, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria C,
nr. 176 din 28 iulie 2006;

23. Liniile directoare privind prețurile de transfer emise de
Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică;

24. Convenția-model — emisă de Organizația pentru
Cooperare și Dezvoltare Economică;

25. Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

26. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare
Fiscală nr. 889/2016 privind Procedura de aprobare a regimului
de declarare derogatoriu;

27. Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.346/2006
privind aprobarea Procedurii de atribuire a codului de
înregistrare fiscală pentru persoanele fizice care desfășoară
activități economice în mod independent sau exercită profesii
libere, a Procedurii de modificare a domiciliului fiscal pentru
asocierile și alte entități fără personalitate juridică, precum și a
modelului unor formulare;

28. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare
Fiscală nr. 3.845/2015 pentru aprobarea procedurilor de
înregistrare/modificare a domiciliului fiscal, precum și pentru
aprobarea modelului și conținutului unor formulare;

29. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare
Fiscală nr. 3.699/2015 pentru aprobarea Procedurii de
soluționare a deconturilor cu sume negative de taxă pe valoarea
adăugată cu opțiune de rambursare și pentru aprobarea
modelului și conținutului unor formulare;

30. Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.802/2014
pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile
financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale
consolidate, cu modificările și completările ulterioare;

31. Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.634/2015
privind documentele financiar-contabile;

32. Ordinul ministrului economiei și finanțelor și al președintelui
Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare nr. 3.483/144/2008
pentru aprobarea Normelor privind determinarea, reținerea și
virarea impozitului pe câștigul de capital rezultat din transferul
titlurilor de valoare, obținut de persoanele fizice, cu modificările
ulterioare;

33. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare
Fiscală nr. 222/2008 privind conținutul dosarului prețurilor de
transfer;

34. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare
Fiscală nr. 3.846/2015 pentru aprobarea procedurilor de aplicare
a art. 92 din Codul de procedură fiscală, precum și pentru
aprobarea modelului și conținutului unor formulare;

35. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare
Fiscală nr. 1.165/2009 privind aprobarea Procedurii de
actualizare a vectorului fiscal pentru persoanele impozabile
înregistrate în scopuri de taxă pe valoarea adăugată care
utilizează trimestrul calendaristic ca perioadă fiscală și care
efectuează o achiziție intracomunitară taxabilă în România,
precum și a modelului și conținutului unor formulare;

36. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare
Fiscală nr. 3/2010 pentru aprobarea Procedurii de primire a
cererilor de rambursare a TVA aferentă importurilor și achizițiilor
de bunuri/servicii, efectuate în alt stat membru al Uniunii
Europene de către persoanele impozabile stabilite în România,
cu modificările ulterioare;

37. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare
Fiscală nr. 4/2010 pentru aprobarea Procedurii de soluționare a
cererilor de rambursare a taxei pe valoarea adăugată formulate

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.201660



de către persoanele impozabile nestabilite în România, stabilite
în alt stat membru al Uniunii Europene;

38. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare
Fiscală nr. 5/2010 pentru aprobarea Procedurii de soluționare a
cererilor de rambursare a taxei pe valoarea adăugată formulate
de către persoane impozabile neînregistrate în scopuri de TVA
în România, stabilite în afara Comunității, cu modificările și
completările ulterioare;

39. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare
Fiscală nr. 2.012/2016 pentru aprobarea Procedurii de
modificare, din oficiu, a vectorului fiscal cu privire la TVA,
precum și a modelului și conținutului unor formulare;

40. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare
Fiscală nr. 727/2016 pentru aprobarea Procedurii de organizare
și funcționare a Registrului operatorilor intracomunitari, precum
și pentru aprobarea modelului și conținutului unor formulare;

41. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare
Fiscală nr. 2.393/2016 privind stabilirea criteriilor pentru
condiționarea înregistrării în scopuri de TVA, pentru aprobarea
Procedurii privind înregistrarea în scopuri de taxă pe valoarea
adăugată potrivit art. 316 alin. (12) lit. e) din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal a persoanelor impozabile, societăți, cu sediul
activității economice în România, înființate în baza Legii
societăților nr. 31/1990, supuse înmatriculării la registrul
comerțului și pentru aprobarea Procedurii de anulare, din oficiu,
a înregistrării în scopuri de taxă pe valoarea adăugată potrivit
art. 316 alin. (11) lit. h) din Legea nr. 227/2015 privind Codul
fiscal, a persoanelor impozabile, societăți, cu sediul activității
economice în România, înființate în baza Legii societăților
nr. 31/1990, supuse înmatriculării la registrul comerțului, care
nu justifică intenția și capacitatea de a desfășura activități
economice care implică operațiuni în sfera de aplicare a TVA;

42. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare
Fiscală nr. 2.011/2016 pentru aprobarea Procedurii de
înregistrare, la cerere, în scopuri de taxă pe valoarea adăugată
potrivit prevederilor art. 316 alin. (12) din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal, precum și pentru aprobarea modelului și
conținutului unor formulare;

43. Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 83/2015 privind
indicele prețurilor de consum utilizat pentru actualizarea plăților
anticipate în contul impozitului pe profit anual pentru anul fiscal
2015;

44. Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.099/2016
pentru reglementarea unor aspecte privind rezidența în
România a persoanelor fizice; 

45. Ordinul viceprim-ministrului, ministrul finanțelor publice,
nr. 1.286/2012 pentru aprobarea Reglementărilor contabile
conforme cu Standardele internaționale de raportare financiară,
aplicabile societăților comerciale ale căror valori mobiliare sunt
admise la tranzacționare pe o piață reglementată, cu modificările
și completările ulterioare;

46. Standarde internaționale de raportare financiară:
— IAS 8 „Politici contabile, modificări ale estimărilor contabile

și erori”;
— IAS 11 „Contracte de construcție”;
— IAS 16 „Imobilizări corporale”;
— IAS 18 „Venituri”;
— IAS 20 „Contabilitatea subvențiilor guvernamentale și

prezentarea informațiilor legate de asistența guvernamentală”;
— IAS 36 „Deprecierea activelor”;
— IAS 38 „Imobilizări necorporale”;
— IAS 40 „Investiții imobiliare”;
47. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 607/2013 privind aprobarea Procedurii de

implementare și de administrare a grupului fiscal unic, precum
și pentru aprobarea modelului și conținutului unor formulare;

48. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare
Fiscală nr. 877/2013 privind aprobarea Procedurii de înregistrare
fiscală a contribuabililor nerezidenți care desfășoară activitate
în România prin unul sau mai multe sedii permanente, precum
și a modelului și conținutului formularului 013 „Declarație de
înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni pentru contribuabilii
nerezidenți care desfășoară activitate în România prin unul sau
mai multe sedii permanente”, cu modificările ulterioare;

49. Regulamentul (CE) nr. 883/2004 al Parlamentului
European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 privind coordonarea
sistemelor de securitate socială;

50. Regulamentul (CE) nr. 987/2009 al Parlamentului
European și al Consiliului din 16 septembrie 2009 de stabilire a
procedurii de punere în aplicare a Regulamentului (CE)
nr. 883/2004 privind coordonarea sistemelor de securitate
socială;

51. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare
Fiscală nr. 2.365/2014 pentru aprobarea Procedurii privind
recalcularea plăților anticipate cu titlu de impozit, cu modificările
și completările ulterioare;

52. Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 170/2015 pentru
aprobarea Reglementărilor contabile privind contabilitatea în
partidă simplă;

53. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare
Fiscală nr. 4.023/2014 pentru aprobarea Procedurii de
înregistrare a persoanelor impozabile, în vederea utilizării unuia
dintre regimurile speciale pentru servicii electronice, de
telecomunicații, de radiodifuziune sau televiziune, precum și
pentru declararea taxei pe valoarea adăugată, potrivit
prevederilor art. 1524 și art. 1525 din Codul fiscal, în situația în
care România este stat membru de înregistrare;

54. Ordinul ministrului finanțelor publice și al ministrului
educației naționale și cercetării științifice nr. 1.056/4.435/2016
pentru aprobarea Normelor privind deducerile pentru cheltuielile
de cercetare-dezvoltare la calculul rezultatului fiscal;

55. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare
Fiscală nr. 521/2016 pentru aprobarea Procedurii de înregistrare
în scopuri de taxă pe valoarea adăugată, potrivit prevederilor
art. 316 alin. (1) lit. a) sau c) din Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, și pentru
aprobarea modelului și conținutului unui formular;

56. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare
Fiscală nr. 1.503/2016 pentru aprobarea Procedurii de
înregistrare, la cerere, în Registrul persoanelor impozabile care
aplică sistemul TVA la încasare și a Procedurii de radiere, la
cerere sau din oficiu, din Registrul persoanelor impozabile care
aplică sistemul TVA la încasare, precum și a modelului și
conținutului unor formulare;

57. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare
Fiscală nr. 1.559/2016 privind aprobarea Procedurii de
soluționare a cererilor de restituire a taxei pe valoarea adăugată
depuse în condițiile titlului VII „Taxa pe valoarea adăugată” din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal și ale titlului VII din
Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016;

58. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare
Fiscală nr. 2.037/2016 privind Procedura pentru aprobarea
perioadei fiscale semestriale/anuale pentru persoanele
impozabile înregistrate în scopuri de TVA;

59. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare
Fiscală nr. 3.741/2015 privind aprobarea instrucțiunilor pentru
aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de
procedură fiscală.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.2016 61



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.201662

ANEXA Nr. 2

Nr. de înregistrare/............. 
Loc foto

C E R E R E
de înscriere la examenul pentru atribuirea calității de consultant fiscal — 

sesiunea noiembrie 2016

Subsemnatul(a), ............................................., născut(ă) la data de ......................... în localitatea
............................., județul .................................., legitimat(ă) cu C.I./pașaport, seria ....... nr. ...........,
eliberat(ă) de ............................... la data de ..........................., CNP .................................., cetățenia
...................., domiciliat(ă) în ............................., str. ............................... nr. ....., bl. ....., sc. ....., et. .....,
ap. ....., județul/sectorul .................., telefon fix .................., telefon mobil ...................., solicit înscrierea
la examenul pentru atribuirea calității de consultant fiscal, organizat de Camera Consultanților Fiscali,
sesiunea noiembrie 2016.

Anexez la prezenta cerere următoarele documente, conform art. 5 alin. (2) din Regulamentul pentru
organizarea examenului de atribuire a calității de consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent, aprobat
prin Hotărârea Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 7/2014:

— C.I./pașaport, în copie;
— diploma de studii superioare (profil economic), sesiunea ........., seria ........ nr. ........, emisă de

.................... la data de ..............., în copie legalizată;
— carnetul de muncă/adeverință eliberată de angajator, seria .............. nr. .............., emis/emisă de

...................... la data de ...................., în copie certificată de angajator /în copie legalizată;
— certificatul de naștere, seria .............. nr. ............., emis de .................... la data de ................, în

copie legalizată, în cazul schimbării numelui;
— certificatul de căsătorie, seria ............. nr. ............, emis de .................... la data de ................, în

copie legalizată, în cazul schimbării numelui;
— certificatul de cazier judiciar, seria ............ nr. ........, emis de .................... la data de ................,

în perioada de valabilitate;
— certificatul de cazier fiscal, seria ............ nr. ........., emis de .................... la data de ................, în

perioada de valabilitate;
— adeverința medicală, seria ........... nr. .............., emisă de ................... la data de ...................;
— curriculum vitae;
— trei fotografii de 2/3 cm.
Declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile Codului penal, că am desfășurat activitățile

prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. b) din Regulamentul pentru organizarea examenului de atribuire a calității
de consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent, aprobat prin Hotărârea Consiliului superior al Camerei
Consultanților Fiscali nr. 7/2014, astfel:

Unitatea
Activitatea

desfășurată

Perioada Nr. de
luni

Funcția Observații

de la până la

Total perioadă

Data �����. Semnătura ����.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 751/27.IX.2016 63

ANEXA Nr. 3

Nr. de înregistrare/............. 
Loc foto

C E R E R E
de înscriere la examenul pentru atribuirea calității de consultant fiscal asistent — 

sesiunea noiembrie 2016

Subsemnatul(a), ............................................., născut(ă) la data de ......................... în localitatea
............................., județul .................................., legitimat(ă) cu C.I./pașaport, seria ....... nr. ...........,
eliberat(ă) de ................................ la data de ..........................., CNP .................................., cetățenia
...................., domiciliat(ă) în ..............................., str. ............................... nr. ....., bl. ....., sc. ....., et. .....,
ap. ....., județul/sectorul .................., telefon fix .................., telefon mobil ...................., solicit înscrierea
la examenul pentru atribuirea calității de consultant fiscal asistent, organizat de Camera Consultanților
Fiscali, sesiunea noiembrie 2016.

Anexez la prezenta cerere următoarele documente, conform art. 6 alin. (2) din Regulamentul pentru
organizarea examenului de atribuire a calității de consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent, aprobat
prin Hotărârea Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 7/2014:

— C.I./pașaport, în copie;
— diploma de studii superioare, sesiunea ........., seria ........ nr. ........, emisă de .................... la data

de ..............., în copie legalizată;
— carnetul de muncă/adeverință eliberată de angajator, seria .............. nr. .............., emis/emisă de

...................... la data de ...................., în copie certificată de angajator /în copie legalizată;
— certificatul de naștere, seria .............. nr. ............., emis de .................... la data de ................, în

copie legalizată, în cazul schimbării numelui;
— certificatul de căsătorie, seria ............. nr. ............, emis de .................... la data de ................, în

copie legalizată, în cazul schimbării numelui;
— certificatul de cazier judiciar, seria ............ nr. ........, emis de .................... la data de ................,

în perioada de valabilitate;
— certificatul de cazier fiscal, seria ............ nr. ........., emis de .................... la data de ..................,

în perioada de valabilitate;
— adeverința medicală, seria ........... nr. .............., emisă de ................... la data de ......................;
— curriculum vitae;
— trei fotografii de 2/3 cm.
Declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile Codului penal, că am desfășurat activitate

conform art. 6 alin. (1) lit. b) din Regulamentul pentru organizarea examenului de atribuire a calității de
consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent, aprobat prin Hotărârea Consiliului superior al Camerei
Consultanților Fiscali nr. 7/2014, astfel:

Unitatea
Activitatea

desfășurată

Perioada Nr. de
luni

Funcția Observații

de la până la

Total perioadă

Data �����. Semnătura ����.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C
— Prețuri pentru anul 2016 —

Nr. 
crt. Denumirea publicației

Valoare
(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1. Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131
2. Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150
3. Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220
4. Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50
5. Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170
6. Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160
7. Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55
8. Colecția Legislația României 500 130
9. Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :
Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C
— Prețuri pentru anul 2016 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.
Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 
(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET
(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 751/27.IX.2016 conține 64 de pagini. Prețul: 12,80 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|940109]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


